
Anerkennung Historische Grabsteine 

Name * + Nr. Standort 

Elly Jaeger 
 
Erich Jaeger 
(Superintendent) 
 

23.8.1884 
 
25.2.1882 

28.7.1943 
 
21.09.1967  
 
nur 
Beisetzungs-
termin 
bekannt  
 
(kein Vermerk 
auf dem 
Grabstein) 

1 Standfestigkeit nicht mehr gegeben, 
Grabstein soll an diesem Standort 
befestigt werden (2 m nach vorne 
versetzt); an dieser Stellen sollen alle 
weiteren gesammelten / nicht mehr 
standsicheren historischen Grabmäler 
aufgestellt werden (siehe Lageplan 
Sammelstelle). 
 
Beauftragung vom BA (19.07.2017), die 
Grabstätte wieder herzurichten und zu 
pflegen liegt vor.  
 

Paul Schulze (staatl. 
Hegemeister) 
 

25.3.1865 26.11.1940 2 Grabstein wurde aufgehoben und war 
vorgesehen, als historisch wertvoller 
Grabstein aufbewahrt oder aufgestellt 
zu werden 
 

Ella Timm 
 
Hedwig Lender 
 

1880 
 
1904 

1983 
 
1995 

3 Standfestigkeit nicht mehr gegeben, 
Grabstelle wird/wurde beräumt. 
Grabstein soll wieder neu aufgestellt 
werden, an vorgesehener Sammelstelle 
für historisch wertvolle Grabmäler 
 

Friedrich Wegener 
(Reichsbahnassistent) 
 

27.01.1876 29.12.1929 4 Grabstein standsicher, verbleib an 
bestehender Stelle bis Standsicherheit 
nicht mehr gegeben ist, erst dann 
Umsiedlung auf Sammelstelle; Pflanzen 
und Grabumrandung sind beseitigt 
worden 
 

Ruhestätte Familie 
A. Winkelmann 
 

  5 weitere Inschrift nicht lesbar; großer 
Granitgrabstein Abt. IX; Grabstein 
standsicher 
 

Otto Ehrike 
 
Anna Ehrike 
 
 

17.07.1857 
 
25.11.1860 

10.06.1915 
 
28.03.1927 

6 großes Grabmal hinter Moschel-Gruft; 
Sanierung über Bauamt sollte 
angestrebt werden. Metalldiebe haben 
im Zeitraum 13.01. – 15.01.2018, die 
Reste der kunstvollen Zaunanlage 
gestohlen. 

Maria Woderski 
 
Fritz Woderski 
 

  7 Standfestigkeit nicht mehr gegeben, 
Grabstelle wurde beräumt. Grabstein 
soll wieder neu aufgestellt werden, an 
vorgesehener Sammelstelle für 
historisch wertvolle Grabmäler 
 
 
 
 
 
 
 

Hermann Kolasius 
(Bauunternehmer) 
 
Frieda Kolasius 

10.12.1882 
 
 
11.6.1889 

20.10.1962 
 
 
20.11.1973 

8 Grabstein wurde aufgehoben und war 
vorgesehen, als historisch wertvoller 
Grabstein aufbewahrt oder aufgestellt 
zu werden 



 
Anna Kolasius 
 
Alfred Lorenz 
Gertrud Lorenz 
 
 
 

 
14.11.1883 

 
07.11.1926 

Friedrich Nürnberg 
 
Elisabeth Nürnberg 
 
Käthe Bansemer 
 
Heinz Bansemer 
 
Paul Nürnberg 
 

18.5.1859 
 
9.12.1870 
 
27.4.1902 
 
18.2.190- 
 
9.10.1899 

28.1.1938 
 
24.9.1956 
 
 
 
28.2.1963 
 
gef.19.9.1918  

9 Grabstein wurde aufgehoben und war 
vorgesehen, als historisch wertvoller 
Grabstein aufbewahrt oder aufgestellt 
zu werden 

Anneliese Sallge 
 
Martha Blüthgen 
 
Erich Blüthgen 
(Oberförster i.R.) 
 

11.11.1925 
 
10.8.1890 
 
15.7.1890 

24.7.1961 
 
20.2.1973 

10 Grabstein wurde an ursprünglicher 
Stelle aufbewahrt; Stein wurde 
umgelegt, da Standfestigkeit nicht mehr 
gegeben war 
 

Maria Gehrmann 
 
Karl Gehrmann 
 
Kurt Gehrmann 
 

13.8.1888 
 
11.7.1887 
 
15.8.1919 

6.2.1953 
 
13.11.1965 
 
gef.5.4.1942  

11 Grabstein wurde aufgehoben und war  
vorgesehen, als historisch wertvoller 
Grabstein aufbewahrt oder aufgestellt 
zu werden 

Paul Seefeld 
(Töpfermeister) 
 
Martha Seefeld 

1884  
 
 
1888 

1956 
 
 
1962 
 

12 Grabstein wurde aufgehoben und war  
vorgesehen, als historisch wertvoller 
Grabstein aufbewahrt oder aufgestellt 
zu werden 
 

Friedrich Jaeger 
(Rektor) 
 
Rosalie Jaeger 
 

28.8.1855 
 
 
16.7.1860 

17.4.1936 
 
 
10.10.1938 

13 Grabstein standsicher, verbleib an 
bestehender Stelle bis Standsicherheit 
nicht mehr gegeben ist, erst dann 
Umsiedlung auf Sammelstelle; Pflanzen 
und Grabumrandung sind beseitigt 
worden;  
Verbindung zu Jaeger Superintendent 
 

Franz Puttlitz (Bauer) 
 
Wilhelm Puttlitz 
(Jungbauer) 
 
Minna Puttlitz 
 

12.2.1878 
 
31.03.1920 
 
 
28.05.1894 

07.12.1954 
 
22.09.1941 
 
 
12.06.1967 

14 Grabstein standsicher, verbleib an 
bestehender Stelle bis Standsicherheit 
nicht mehr gegeben ist, erst dann 
Umsiedlung auf Sammelstelle; Pflanzen 
und Grabumrandung sind beseitigt 
worden  
(sehr schönes Grabmal) 
 
 
 
 

Eva Laas 
 
Walter Laas 
 
Maria Laas 

09.02.1905 
 
07.02.1870 
 
1893 

11.03.1948 
 
16.10.1951 
 
1985 

15 Grabstein steht an ursprünglicher Stelle; 
Standsicherheit nicht mehr gegeben; 
Familie befürwortet Abgabe des 
Grabstein an die Stadt Biesenthal 
Abt. V Grab. 4170 / 4265 



 

Wilhelm Ringer 
 
Elisabeth Ringer 
 
August Ringer 
 

24.09.1881 
 
29.11.1910 
 
28.02.1882 

29.10.1928 
 
10.02.1930 
 
02.05.1969 

16 Grabstein wurde aufgehoben und war  
vorgesehen, als historisch wertvoller 
Grabstein aufbewahrt oder aufgestellt 
zu werden; großer Granitgrabstein 
 

Alexander Walter 
 
 
 
 

1878 15.04.1925 17 Großer Feldstein liegt auf dem Gelände 
vom Friedhofsgärtner 
 

Otto Krause 
(Sattlermeister) 
 
 
 

30.01.1900 17.03.1988 18 Grabstein standsicher, verbleib an 
bestehender Stelle bis Standsicherheit 
nicht mehr gegeben ist, erst dann 
Umsiedlung auf Sammelstelle  
 

Karl Ebert 
(Malermeister) 
Elise Ebert 
 

18.12.1880 
 
13.09.1881 

01.01.1928 
 
27.06.1929 

19 kleiner Grabstein nicht standsicher liegt 
auf Grabstelle 

Willi Prillwitz 
(Friseur) 
 
 
 

11.01.1906 21.08.1998 20 Grabstein standsicher, verbleib an 
bestehender Stelle bis Standsicherheit 
nicht mehr gegeben ist, erst dann 
Umsiedlung auf Sammelstelle  
 

Hermann Tiebeke 
(Kaufmann) 
Helene Tiebeke 
 
 
 
 

22.12.1856 
 
26.08.1969 

10.10.1932 
 
04.06.1945 

21 Grabstein standsicher, verbleib an 
bestehender Stelle bis Standsicherheit 
nicht mehr gegeben ist, erst dann 
Umsiedlung auf Sammelstelle  
 

Familie Hauke 
 
 
 
 
 

  22 Grabstein standsicher, verbleib an 
bestehender Stelle bis Standsicherheit 
nicht mehr gegeben ist, erst dann 
Umsiedlung auf Sammelstelle 
 
 

Lina Bauermeister 
geb. Gauer 

02.12.1879 07.05.1930 23 großes Granitgrabmal; Standsicherheit 
gegeben; Umsetzung nicht vorgesehen  
 

Gertrude Viehweg-
Langfelder 

18.05.1884  24 großer Feldstein Abt. X, Reihe 7, Nr. 
4660; Standsicherheit gegeben; 
Messingplatte vor Beschriftung 
Viehweg; Grabstein soll nach Ablauf der 
Nutzungszeit von Herrn Huber 
übergeben werden 

Karl Jurk 
 
Marie Jurk 

07.09.1900 
 
17.12.1901 

21.08.1970 
 
11.01.1965 

25 Grabstein wurde von Herrn Weprajetzky 
aufbewahrt und wird für das Lapidarium 
zur Verfügung gestellt. 

 

 

 

 

 



Grabstellen die sich bereits in der Pflege der Stadt Biesenthal befinden 

Gedenkstein Richard Ruthe neuer Gedenkstein 2017 aufgestellt 

Irma Hecht und Helena Ringeisen Sanierung Denkmal 2015 

Niephagen Denkmal Pflege durch den Friedhofsgärtner 

Grabstelle Familie Nitsch Saniert durch Bauverwaltung 

Jüdischer Friedhof  

Kriegsgräber  

 


